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Martin Dupkala

0911 115 844 
martindupkala6@gmail.com

- vŕtanie studní na kľúč
- rôzne vrtné práce
- dlhoročné skúsenosti
- spokojnosť zákazníkov  
   z celého Slovenska
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JAPONSKÁ 
MANIKÚRA, 

POLYAKRYGÉL, 
NECHTOVÝ 

DIZAJN, KURZY

0904 329 962

0910 430 430
web: www.stavrealslovakia.sk, email: stefankuba@stavrealslovakia.sk

UBYTOVANIE  
v Kysuckom Novom Meste

0908 940 250

Kadernícky salón

Kysucké Nové Mesto
0907 572 921
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Ospravedlnenie. V minulom čísle sme v prezentačnom článku o novozvolenom 
starostovi v Rudine pre obdobie 2022 - 2026 nesprávne uviedli jeho krstné meno 
(Pavol). SPRÁVNE JE PhDr. Marián Hutyra. Týmto sa pánovi starostovi, ako aj 
našim čitateľom ospravedlňujeme. 

- šéfredaktorka -
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Komisie MsZ Kysucké Nové Mesto – predsedovia
• Komisia výstavby a územného rozvoja – predseda Ing. Lukáš Vojsovič
• Komisia sociálna, bytová, obchodu a cestovného ruchu – predseda prof. Ing. Felicita Chromjaková, PhD.
• Komisia kultúry a športu – predseda doc. PhDr. Martin Priečko, PhD.
• Komisia školstva a mládeže – predseda Ing. Mgr. Ondrej Holienčík
• Komisia ochrany životného prostredia – predseda p. Jozef Jakubík
• Komisia finančná, správy majetku a podnikateľských činností – predseda Ing. Ľubomír Golis
• Komisia na ochranu vereného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov – predseda Ivan Poláček

Mgr. Rudolf Mlích

Ing. Ľubomír Golis

Jaroslav ŠidloMgr. František Šerík

Mgr. Matej Fabšík

Ivan Poláček

Ing. Mgr. Ondrej Holienčík

Ing. Lukáš Vojsovič

Dušan Mičianprof. Ing. Felicita Chromjaková, PhD.

doc. PhDr. Martin Priečko, PhD.

Elena Holienčíková

Ing. František Tulec Lena Turčániová

Mgr. Martina Janeková

Mgr. Eva Vlčková

Jozef Jakubík

Milan Gazdík

JUDr. Ľubomír Ježo

Zoznam poslancov MsZ Kysucké Nové Mesto vo volebnom období 2022 – 2026
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Už od augusta minulého roka sa v našom KŽ venujeme 
prípadu operovanej tínedžerky z Ukrajiny v Žilinskej 
nemocnici s poliklinikou. Okrem toho, že operácia bola 
prejavom ľudskosti a morálneho gesta, čitateľov v značnej 
miere zaujímala aj finančná stránka operácie, keďže nešlo 
o dieťa, ktoré bolo zranené vo vojne na Ukrajine, resp. 
neboli ani akútne ohrozené životné funkcie v súvislosti s 
následkami vojny. Hovoríme to preto, lebo išlo o špecifickú 
a nadštandardnú operáciu, ktorá bola aj finančne veľmi 
náročná. Uhrádzala ju Všeobecná zdravotná poisťovňa, 
do ktorej pravidelne povinné odvody na zdravotnú 
starostlivosť posielajú občania Slovenska. Keďže ide o ich 
peniaze a verejnú inštitúciu, ktorá ich peniaze spravuje, 
občania majú právo sa aj pýtať, ako je s ich peniazmi 
nakladané. Jedna stránka je emocionálna – ľudskosť, 
ale druhá stránka je efektívnosť – ekonomika danej 
inštitúcie. A štát by rozhodne nemal porušovať právne 
normy, aj keď ide o operácie cudzincov. Zdravotný 
systém má tiež dno a pokiaľ sa budú financovať operácie 
cudzincom z tretích krajín, ktoré nie sú riadne legislatívne 
podložené, tak veľmi rýchlo celý systém vykrváca, a keď 
budú potrebovať tí pomoc, ktorí sa do tohto systému 
celý život povinne skladajú, tak odrazu peniaze nebudú. 
Všeobecná zdravotná poisťovňa nám na otázky dodnes 
neodpovedala, obmedzila sa len v prvej krátkej odpovedi 
na to, že celá nadštandardná a finančne náročná operácia 
cudzinky sa diala v súlade s platnou legislatívou, pretože 
ide o poistenkyňu poisťovne. Niečo tu však nehrá, pretože 
nemocnica v Žiline vydala v auguste 2022 správu o tom, 
že Ukrajinka utekala pred vojnou z Ukrajiny z Ľvova a 
VšZP píše, že je ich poistenkyňa. Tak utekala pred vojnou 
s rodinou, alebo býva na Slovensku a má tu trvalý pobyt? 
Pretože len vtedy môže byť poistenkyňou VšZP. A my 
sme dodatočne zistili, že trvalý pobyt má v Piešťanoch. 
Pravá ruka nevie, čo robí ľavá, alebo si nemocnica robila 
reklamu, alebo je tu nejaká iná špekulácia zo strany 
pacientky a VšZP, aby mohla byť finančne náročná 
operácia na Slovensku pre cudzinca tretej krajiny 
uskutočnená? A ak je poistenkyňou VšZP, na základe 
akých našich štátnych zákonov a noriem k tomu došlo, 
pretože nemocnica v Žiline písala, že dotyčná utekala 
z Ľvova po vypuknutí vojny, to znamená, že vtedy asi 
nebola poistenkyňou VšZP...! A ako mohla byť potom  
tak rýchlo zaradená na Slovensku po príchode z Ľvova 
do poradovníka na nadštandardné a finančne náročné 

operácie a aj odoperovaná bez toho, že by tu bola jasná aj 
refundácia ukrajinskej strany? Mýli nás však skutočnosť, 
že trvalý pobyt má v Piešťanoch podľa zistených a 
overených informácií. Podľa ďalších našich zistených 
informácií u nej neboli ohrozené životné funkcie ani 
život ako taký, pacientka so svojou diagnózou žije od 
narodenia, t. j. 16 rokov, a operovaná bola až po vypuknutí 
vojny na Ukrajine u nás – v žilinskej nemocnici. Veľmi 
veľa otáznikov, veľmi veľa nejasností a žiadne odpovede. 
Žilinská nemocnica síce na naše otázky odpovedala, k 
financovaniu operácie nás však odkázala na VšZP. Nám 
sa podarilo v uplynulých týždňoch konečne telefonicky 
spojiť so Všeobecnou zdravotnou poisťovňou – Ústredie 
Bratislava, kde sme sa opýtali, prečo stále nemáme 
od vedenia poisťovne kompetentnú odpoveď, hoci zo 
zákona je VšZP povinná občanom a médiám odpovedať. 
Hovorkyňa poisťovne odpovedala asi v tom duchu, že 
riaditeľovi sa zdali otázky dosť  nenávistné, vzhľadom na 
to, že momentálne žijeme vojnou u svojho východného 
suseda a že prejav VšZP vo vzťahu k tejto pacientke 
bol aj prejavom ľudskosti, čo by sme mali ako redakcia 
chápať, a vedenie nechce ďalej nejakým spôsobom aj 
odpoveďami rozširovať kontroverziu a nenávisť, tak 
aj preto na otázky neodpovedali. My takéto ústne 
stanovisko od VšZP nechápeme, pretože štátne inštitúcie 
a ich predstavitelia sú tu nie od toho, aby hodnotili, ako 
na nich pôsobia otázky novinárov a či sú nenávistné, 
láskavé alebo pre niečo iné sa im nepáčia. Naše otázky 
boli postavené pragmaticky, nie emocionálne, možno 
vyzneli tvrdšie, ale sú absolútne realistické a vznikli 
na základe celej skutočnosti, ktorá je dosť nejasná. To, 
že sa na ekonomickú stránku operácie žiadny redaktor 
údajne nepýtal, len naša redakcia, to nie je náš problém, 
ale problém ostatných redakcií, ktoré zrejme zaujíma 
len pozlátko, povrch a detaily už nechávajú na náhodu, 
alebo ide o neskúsených redaktorov, ktorí len stručne 
informujú o danej skutočnosti. Naša redakcia však 
pracuje inak. Ešte raz preto prikladáme otázky, ktoré 
súvisia s uvedenou operáciou cudzinky, a očakávame od 
VšZP odpovede. V prípade, že sa tak nestane, budeme 
sa musieť obrátiť na kontrolné inštitúcie, ktoré vedia 
zhodnotiť, ako je nakladané s financiami vo Všeobecnej 
zdravotnej poisťovni, a či v tejto konkrétnej udalosti 
bolo naozaj všetko v súlade s platnými zákonmi, ktoré 
umožňijú nadštandardné operácie cudzincov.

Alena JAŠŠOVÁ, šéfredaktorka Kysucký Žurnál

Štátnym inštitúciám sa akosi 
nechce odpovedať, keď sa im naše 

redakčné otázky nepáčia...
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Otázky pre VšZP – Ústredie Bratislava

1. Na základe ktorých zákonov NR SR, smerníc vlády, 
nariadení štátu, usmernení ministerstiev atď. (prosíme 
konkrétne uviesť a vyšpecifikovať tieto zákonné normy) sa 
na Slovensku stane cudzí štátny príslušník, dospelý alebo 
mladistvý človek, invalid, zdravotne postihnutý, z večera na 
ráno poistencom VšZP a Všeobecná zdravotná poisťovňa 
mu uhradí nadštandardnú operáciu, navyše finančne veľmi 
náročnú, keďže nejde o akútny stav a smrteľné ohrozenie 
života dotyčného, ani nebol vážne zranený v prebiehajúcej 
vojne tak, že mu hrozí smrť? Ako sú stanovené hranice našich 
zákonov na takéto poskytovanie nadštandardnej a finančne 
náročnej starostlivosti, pretože európske demokratické štáty, 
ale ani USA, takto pohostinné voči cudzincom ani zďaleka nie 
sú? 

2. Je pochopiteľné, že Slovensko poskytuje všeobecnú pomoc, 
a teda aj zdravotnú, utečencom a odídencom z Ukrajiny, 
pretože majú vo svojej krajine zložitú situáciu, ale treba 
rozlišovať, ak je to pri život ohrozujúcom stave, a teda operácia 
je nutná pre záchranu života a nie, ak pacientka z cudziny mala 
rokmi neliečenú a neriešenú alebo aj zanedbanú zdravotnú 
starostlivosť, alebo pre iné dôvody nebola operovaná a príde 
k nám do SR, okamžite je poistencom VšZP a zároveň je 
hneď zaradená do poradovníka na nadštandardné operácie a 
do piatich mesiacov je aj odoperovaná na náklady slovenskej 
štátnej poisťovne! Práve preto, že ide o takýto neštandardný 
prípad, a navyše veľmi finančne náročnú operáciu, zákonite 
vyvoláva otázniky medzi občanmi Slovenska a poistencami, 
ktorí si platia povinné odvody do VšZP celé desaťročia a 
veľakrát narážajú na problém, že im liečbu nechce VšZP 
preplatiť alebo ju kráti, alebo dokonca odpovie, že poistenec 
nemá na ňu nárok. Opätovne sa preto pýtame, podľa akých 
konkrétnych zákonov NR SR, smerníc štátu a Vlády SR si 
Všeobecná zdravotná poisťovňa ako štátna verejná poisťovňa 
dovolila financovať operáciu v plnej miere bez akýchkoľvek 
kompenzácií z ukrajinskej strany.

3. Ukrajina nie je štátom EÚ, je to v podstate tretia krajina a 
voči tretím krajinám sú aj európske krajiny nie tak žičlivé vo 
svojom sociálnom a zdravotnom systéme tak ako Slovenská 
republika, tak ako to vidno aj v tomto prípade. Svedčí o tom 
navyše aj fakt, že poľský lekár mal operovať dotyčnú pacientku 
na Ukrajine v Ľvove, ale nakoniec do Ľvova neprišiel kvôli 
vypuknutiu vojnového konfliktu. Prečo však nebola pacientka 
týmto lekárom operovaná v Poľsku, v jeho krajine? Veď Poľsko 
je ako aj Slovensko súčasťou EÚ. Podľa našich zistení to 
bolo práve kvôli tomu, že zdravotný systém Poľska nie je tak 
ústretový pri tomto druhu operácie ako slovenský, a zrejme 
to vedela aj ukrajinská pacientka. Skúmala VšZP aj túto 
skutočnosť?

4. Prečo nežiada VšZP na Slovensku ukrajinskú štátnu 
poisťovňu o refundácie nadštandardnej operácie, už aj preto, 
že celý prípad je dosť neštandardný? Rovnako tiež nejde o 
cudzinca z Ukrajiny, ktorému vojnová situácia náhle spôsobila 

vážny úraz alebo mu poškodila zdravie, pričom je ohrozený jeho 
život, a teda lekársky zásah, vážna operácia sú nevyhnutné. V 
nami opisovanom prípade ide zrejme o dlhoročnú mladistvú 
invalidku zo susedného štátu, ktorá pravdepodobne využila aj 
s rodinou vojnovú situáciu na Ukrajine /prepáčte, že to takto 
natvrdo hovorím, ale nie je to prvý prípad zo Slovenska podľa 
našich zistení, kde dochádza zo strany niektorých Ukrajincov k 
využívaniu, resp. zneužívaniu nášho sociálneho a zdravotného 
systému, pričom sa využívajú aj rôzne priateľské, rodinné 
či iné komunitné väzby, pracovné vzťahy, osobné známosti 
s lekármi atď/. V žiadnom prípade netvrdím, že je to tento 
konkrétny prípad, hovorím len o našich zisteniach, a preto 
opakujem, že občania sa čoraz razantnejšie zaujímajú o to, ako 
sa nakladá s ich peniazmi a je to úplne pochopiteľné, pretože aj 
pohostinnosť má svoje medze. Navyše nám sa podarilo zistiť, 
že dotyčná mala v tej dobe trvalý pobyt v Piešťanoch, tak 
naozaj nie je jasné, či bývala na Slovensku, alebo utekala pred 
vojnou z Ľvova. Toto by tiež určite mnohých poistencov VšZP 
zaujímalo, keďže jej operácia bola financovaná aj z ich peňazí. 
Je predsa nutné čo najzodpovednejšie nakladať s peniazmi 
poistencov a čo najdôslednejšie chrániť majetok VšZP. A aj  
keď poistenec môže využívať starostlivosť VšZP od prvého 
dňa poistenia, malo by byť určite zákonom ošetrené aj to, za 
akých okolností sa stane poistencom, či prispieval do systému 
daného štátu, či odvádzal dane atď. Koniec koncov, presne v 
takýchto intenciách postupujú aj vyspelé demokratické štáty, 
kde je zdravotná starostlivosť jednou z najdrahších životných 
položiek. 

5. Čo je pravda na tom, že Slovenská republika má veľmi 
žičlivý zdravotný systém a stačí, aby sa cudzí štátny príslušník 
nahlásil do trvalého pobytu a stáva sa poistencom VšZP? 
Dokonca si môže čerpať výhody ako poistenec, ktorý platí 
povinné odvody celé desaťročia? Dokonca mu je umožnená 
nadštandardná, finančne náročná operácia bez akéhokoľvek 
doplatenia? Naozaj máme na Slovensku v štátnej poisťovni 
takto slabo právne ošetrené a taxatívne slabo ochránené práva 
našich slovenských dlhoročných poistencov a ich peniaze? 
Pritom ide veľakrát o ľudí, ktorí na Slovensku neodpracovali 
ani jeden rok. Práve tu vznikajú obrovské možnosti na 
zneužívane zdravotného systému Slovenskej republiky, čo 
viacerí špekulanti aj zneužívajú. Z pohľadu mnohých občanov 
Slovenska, ale aj fundovaných odborníkov, je nutné financie 
VšZP, ale aj štátne financie vo všeobecnosti chrániť oveľa 
viac. Okrem toho, VšZP bola už viackrát zadlžená a štát ju 
niekoľkokrát oddlžoval. Nie je to aj preto, že sme veľakrát štedrí 
tam, kde by sme štedrí byť nemali? Prečo nie sú naše zákony 
o poskytovaní nadštandardnej starostlivosti pre cudzincov, 
ale aj krátko poistených poistencov zodpovednejšie ošetrené 
vo vzťahu k domácemu obyvateľstvu, ktoré do zdravotného 
systému prispieva desaťročia? 
Predstavenstvo VšZP v tejto súvislosti by malo aj samo 
iniciatívne predkladať vlastné návrhy zákonov a opatrení na čo 
najekonomickejšie hospodárenie s finančnými prostriedkami 
svojich poistencov, aj ich ochranu. Čakáme Vaše stanovisko.

- R -
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„Rozmanitými aktivitami a pestrým študentským životom 
prispievame k tomu, že naša škola je príjemným miestom 

pre nás všetkých,“ hovorí Mgr. Silvia Ďurcová, riaditeľka ZŠ v Rudine.

Škola – to nie je iba vzdelávanie žiakov, ale 
aj spríjemnenie pobytu v škole rôznymi 
aktivitami či súťažami. Cieľom Základnej 
školy v Rudine je, aby si žiaci spájali školu 
nielen s učením, ale i pestrým školským 
životom. O tom, akými bohatými 
aktivitami škola žije, nám porozprávala 
riaditeľka ZŠ v Rudine Mgr. Silvia Ďurcová. 

• Ako ste v základnej škole vykročili do 
nového školského roka 2022/2023?
Nový školský rok sa už od jeho prvých 

dní niesol realizáciou rôznych aktivít pre 
našich žiakov. Hneď v prvých dňoch  žiaci 
3. – 6. ročníka absolvovali plavecký výcvik 
v  Mestskej plavárni v Čadci. Niektoré 
deti naučili plávať a iné sa zdokonalili. 
Nechýbali ani vodné hry a aktivity. Každý 
dostal svoje „mokré vysvedčenie“ za 
snahu a perfektný plavecký výkon. Žiaci 
8. roč. sa zúčastnili lyžiarskeho výcviku v 
stredisku Ski Čertov – Lazy pod Makytou. 
Za vydareného počasia sa naučili, niektorí 
zdokonalili v lyžiarskej technike a zvládli 
základy carvingového lyžovania. Pani 
učiteľky Špiriaková a Krátka im pobyt 
spestrili karnevalom, súťažami, kvízmi, 
bowlingom, plávaním v bazéne, turistikou. 
V závere výcviku si žiaci overili svoje 
zručnosti v pretekoch v slalome. V mene 
rodičov ďakujeme zriaďovateľovi a OZ Obci 
Rudina za úhradu dopravy na všetky kurzy.

• Nielen pestrými aktivitami žije škola, 
ale žiaci sa určite zapájajú aj do rôznych 
súťaží. Aké významné úspechy máte za 
sebou? 
Áno, naši žiaci sa zapojili aj do rôznych 
súťaží, ako napr. Enviropátračka, 
Informatická súťaž iBobor, školské kolo 
olympiády z geografie, Všetkovedko... 
Z tých športových to sú OK Vybíjaná 
mladší žiaci 4. roč. – 3. miesto, OK florbal 
chlapci 8. – 9. roč. – 3. miesto, Stolný 
tenis – okresné kolo 7. – 9. roč. D – 3. 
miesto, CH – 2. miesto, Malý futbal 
4. roč. – 3. miesto. Mali sme aj Technickú 
olympiádu, kde 2. miesto obsadila H. 
Vadkertyová /7. roč./, 2. miesto Š. Piesecký 
a Š. Hlavatý /8. roč/. Z matematických 
súťaží sa žiaci pravidelne zúčastňujú šk. 
kola Pytagoriády, Matematickej olympiády, 
domáceho kola Maxík a Európskeho kvízu 
o financiách – tu sa vybraní žiaci 8.A a 
9.A začínajú pripravovať cvičnými kvízmi 

do národného finále Európskeho kvízu o 
financiách. Nevynechávame ani jazykové 
súťaže ako Ypsilon – olympiáda zo SJL, Lov 
slov, Stopa, ktorú zanechám, Svätoplukovo 
kráľovstvo, Detská rozprávková Žilina, 
Olympiáda z ANJ OK – 3. miesto J. Čuraj, 
Jazykový WocaBee šampionát 2022 OK – 
5.A 1. skupina 3. miesto, 8.A – 2. miesto. 
No a nakoniec tu máme aj obľúbené 
výtvarné súťaže:  Vynálezy bez dátumu 
spotreby, Chutné maľovanie, Farebná jeseň, 
Cestujeme bezpečne autobusom, Červené 
stužky, Záložka spája školy. Všetky súťaže a 
súťažiacich máme na webovom sídle.

• Vaša škola organizuje pekné akcie aj v 
priestoroch školy a 28. septembra 2022 
ste zorganizovali jednu pri príležitosti 
Európskeho dňa jazykov. Ako presne 
prebiehala? 
Každá trieda si pripravila prezentáciu 
vybranej európskej krajiny, jej kultúru, 
umenie, šport, jedlo, ale predovšetkým 
jazyk. Deti a návštevníci sa tak dozvedeli 
nové informácie o Anglicku (8.A), Cypre 
(6.A), Nemecku (7.A), Českej republike 
(5.A), Taliansku (1. – 4. roč.) či Rusku (9.A) 
a Turecku. Práve Turecko ako svoju rodnú 
krajinu odprezentoval lektor anglického 
jazyka, ktorý pôsobí v European youth 
center Keric v Čadci. Pre deti boli pripravené 
rôzne hry, puzzle, kvízy či ochutnávky a 
na podujatí sa zúčastnili okrem našich 
detí aj detičky z obecnej materskej školy 
a rodičia našich detí. Sme veľmi radi, že 
sme prostredníctvom podujatia podporili 
rozvoj jazykovej a kultúrnej rozmanitosti.

• A ako ste prežili jesenné obdobie? Mnohé 
školy si pripravujú k tomuto ročnému 
obdobiu bohaté aktivity, no u vás sa vraj 
čarovalo...
Je to pravda, čarovalo sa, nie však kúzlami 
a elixírmi, ale fantáziou, nápadmi a 
najmä šikovnými a tvorivými rukami 
našich žiakov. Tí počas celého týždňa 
vyrábali jesenné dekorácie z ovocia, 
zeleniny a prírodných materiálov. Vdýchli 
im podobu zvieratiek, postáv či vecí a 
tieto krásne výrobky prezentovali na 
výstave v sále obecného úradu. Jesenné 
prázdniny sme potom v našej škole 
privítali veselým podujatím Remeslo má 
zlaté dno. Priestory školy sa premenili na 
stánky ľudových remesiel s tradičnými 
domácimi výrobkami. Nechýbali stánky 
s kváskovými chlebíkmi a domácimi 
nátierkami, včelárstvo a výrobky z medu, 
ručne pletené výrobky z vlny a kože. Deti 
tak mohli nazrieť do tajomstiev procesu 
výroby drotárskych výrobkov, sviečok, 
oblátok či štrikovania. Sme veľmi radi, že 
na podujatie prijali pozvanie aj babičky zo 
Senionu, ktoré predviedli našim žiakom 
rôzne techniky domácich ručných prác. 
Podujatie sa nieslo vo veselej atmosfére 
plnej ľudovej hudby a spevu. V programe 
vystúpil folklórny súbor Dúbravanka, 
ktorý sprevádzal podujatie počas celého 

Múzeum v Krásne nad Kysucou
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trvania a žiaci našej školy. Podujatie sme 
zorganizovali pri príležitosti mesiaca 
úcty k starším. Chceli sme našim žiakom 
a verejnosti sprostredkovať, čo všetko sa 
stále môžeme naučiť od staršej generácie a 
aké je dôležité udržiavať tradičné slovenské 
remeslá.  

• Zapojili ste sa tiež do kampane a zároveň 
súťaže Do školy na bicykli 2022. Ako táto 
kampaň u vás prebiehala? 
Áno, zapojili sme sa aj do tejto kampane a 
v dňoch od 17. do 28. októbra 2022 chodili 
žiaci do školy bicyklom alebo kolobežkou, 
čím ukázali, že im na zdravom životnom 
štýle naozaj záleží. Škola sa tak zapojila do 
súťaže o nové stojany na bicykle a vecné 
ceny. V závere kampane sme pre žiakov 
zorganizovali vystúpenie a naše pozvanie 
prijala profesionálna cyklotrialistka Erika 
Hlavatá. Erika je talentovaná športovkyňa, 
reprezentantka Slovenskej republiky a našej 
obce. Medzi jej úspechy môžeme spomenúť, 
že je 5-násobná majsterka sveta, 13. vo 
svetovom rebríčku, 6. na Majstrovstvách 
Európy, 10. na Majstrovstvách sveta a 5. na 
svetovom pohári.  

• Jeseň vystriedala zima a vianočná 
atmosféra sa počas vianočných trhov vraj 
niesla celou školou...
Bolo to veru tak, stánky na hlavnej chodbe 
boli plné krásnych výrobkov a ozdôb, ktoré 
vyrobili naše deti spolu s pani učiteľkami 
a pani vychovávateľkami. Nechýbali ani 
tradičné kapustniaky, kapustnica, sladké 
muffinky a punč, ktoré s láskou pripravili 
naše pani kuchárky. O hudobný program, 
ktorý sprevádzal podujatie, sa pričinili naši 
šikovní žiaci – naši speváci a helingonkári 
navštevujúci ZUŠ KNM. Nechýbala ani 
tombola – vianočná mini vianočka alebo 
minichlebik pod vianočný stromček. 
Výhercovia si darčeky prevzali počas 
návštevy Mikuláša a jeho sprievodu, ktorí 
boli v réžii našich ôsmakov. Predvianočné 
obdobie sa však nieslo aj charitatívnou 
aktivitou: Koľko lásky sa zmestí do krabice 
od topánok. Opäť naši žiaci a ich rodičia 
ukázali, že majú dobré srdce  a sú ochotní 
obdarovať tých, ktorí nemajú to šťastie 
tráviť Vianoce s rodinami. Naše balíčky 
putovali seniorom v našej dedinke, OZ 
Spoločne a do Senionu v Rudine, kde deti 
spríjemnili dôchodcom ich pobyt pekným 
pásmom, ktorý si s nimi nacvičila p. uč. 
Čuláková. Dojatie a šťastné úsmevy nás 
opäť presvedčili o tom, že robiť radosť 

osamelým starkým sa oplatí. 

• Do života školy nepatria len aktivity, 
súťaže, ale i rôzne projekty. Do akých sa 
zvyknete najčastejšie zapájať?
Nášho bývalého žiaka Matúša Kureka sme 
prihlásili do zaujímavej akcie Detský čin 
roka. Potešilo nás, že bol  nominovaný v tejto 
ankete v kategórií záchrana ľudského života. 
Matúš preukázal odvahu a nasadil svoj život 
pri záchrane majetku a osoby počas záplav 
minulý rok. Ďalším projektom je Krokus 
(Šafran), ktorého cieľom je pripomienka 
približne 1,5 milióna detí, ktoré zahynuli 
počas holokaustu. Na počesť ich pamiatky 
sadia žiaci cibuľky žltých krokusov, ktoré 
kvitnú približne v dobe Medzinárodného 
dňa pamiatky obetí holokaustu (27. január). 
Pre žiakov 5. roč. si preventistky z OO 
PZ KNM pripravili preventívny program 
na tému kyberšikana a sociálne siete. 
A pre žiakov 8. ročníka viedli besedu o 
trestnoprávnej zodpovednosti. Založ si 
banku je názov projektu, prostredníctvom 
ktorého mali možnosť žiaci 7. ročníka 
ukázať svoje schopnosti a tvorivosť v 
oblasti bankovníctva a reklamy. Za úlohu 
mali vytvoriť reklamu na svoju banku a 
predstaviť produkty banky spolužiakom. 
Uši si peňaženku je ďalší projekt, v rámci 
ktorého si žiaci 2. stupňa na hodinách 
navrhli peňaženku, ktorú zhotovili podľa 
nákresu, či už ručným šitím, šitím na 
stroji alebo lepením. Podmienkou bolo, že 
daná peňaženka musí obsahovať priečinok 
na kartu, mince a bankovky. Žiaci sa 
naučili šiť nielen ručne, ale aj na šijacom 
stroji. Najoriginálnejšie peňaženky budú 
zaradené do súťaže a traja žiaci získajú malú 
odmenu. A keďže nám záleží na duševnej 
pohode každého jedného člena a členky 
našej školy a chceme, aby naša škola bola 
duševne zdravým a bezpečným prostredím 
pre všetkých, sme súčasťou Koalície škôl 
za duševné zdravie. Na našej škole nie je 
hanbou hovoriť o duševnom zdraví (priznať 
si smútok, strach či chybu).

• Zdá sa, že vaša škola žije naozaj pestrým 
a aktívnym životom. Zostane vám čas aj 
na nejaké iné podujatia a výstavy? 
Áno, žiaci sa napríklad zúčastnili svetovej 
výstavy Cosmos Discovery Tajomstvá 
vesmíru, hviezd a galaxií v Bratislave. 
Množstvo zaujímavostí o najdôležitejšej 
časti ľudského tela, čo je to hlava deravá, na 
čo nám slúžia zmyslové orgány, koľko váži 
mozog alebo aké je to mať chrobáka v hlave, 

sa zasa dozvedeli na interaktívnej výstave 
Hravá hlava vo Vlastivednom múzeu v 
Krásne nad Kysucou. V rámci Európskej 
noci výskumníkov v OC Mirage Žilina 
žiaci navštívili rôzne stánky venované 
matematike, fyzike, chémii, biológii, 
histórii, ale aj novým technológiám ako 
nanotechnológia a robotika. Popritom vždy 
podnikáme i pravidelné návštevy, besedy 
a súťaže v Kysuckej knižnici v KNM. Pod 
vedením triednej učiteľky dokonca ôsmaci 
navštívili jednu z najstarších kultúrnych 
pamiatok na Kysuciach – kaštieľ v obci 
Radoľa. 

• Na Slovensko po tretí raz zavítal 
165 metrov dlhý Protidrogový vlak – 
Revolution Train a ani túto akciu ste 
nevynechali. O čo v nej ide?
Tento rok sa nám podarilo do akcie 
zapojiť. V šiestich špeciálne upravených 
vagónoch so štyrmi kinosálami a ôsmimi 
interaktívnymi miestnosťami ponúka 
tento český projekt program zameraný na 
protidrogovú prevenciu pre deti a mládež. 
Žiaci na vlastné oči spoznali väzenskú celu, 
drogový brloh, ale ocitnú sa aj na mieste 
tragickej autohavárie.

• Pobyt v prírode je pre deti takisto veľmi 
dôležitý, o čo sa snažíte aj prostredníctvom 
turistického krúžku, kde objavujete krásy 
svojho okolia... 
Musím povedať, že žiaci veľmi radi 
spomínajú na výlet na Starý hrad, známy 
aj ako Starhrad, výlet na Trojmedzie, 
hrad Lietava, Terchová či Hričovský hrad. 
Nezabúdame ani na deti z prvého stupňa, 
ktoré mali účelové cvičenie veľmi pútavé. 
Vybrali sa na huby a bicrosovú trať v 
našej obci. Na trati ich svojím vystúpením 
prekvapil Samuel Hlavatý, absolvent našej 
školy. Samuel je profesionálny športovec 
cyklotrialu, je 13-násobný majster 
Slovenska. Medzi jeho ďalšie úspechy 
môžeme spomenúť 3. miesto Majstrovstvá 
sveta junior, 3. miesto Svetový pohár elite 
muži, 3-krát ocenenie Zlatý pedál.
Veríme, že všetkými aktivitami a pestrým 
študentským životom prispejeme k tomu, 
aby bola naša škola príjemným miestom 
pre nás všetkých a aby si naši žiaci odnášali 
iba pekné a milé spomienky.

- R -

Technická olympiáda – umiestnenie

Remeslo má zlaté dno
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Nesmierne si vážim ľudí, ktorí akýmkoľvek spôsobom oživujú naše 
národné symboly, tradície, folklór, kultúru. Týmto dávame priestor aj v 
Kysuckom Žurnále, pretože aj náš časopis ostáva verný tomu, čo je naše, 
slovenské, domáce. Niekedy aj kvapka stačí, aby ostala pre ďalších malá 
stopa po nás v histórii a v spomienkach, ktoré si naši potomkovia sami 
pospájajú v pekný príbeh. Aj Danka Vargová z Poviny, nenápadná, ale o 
to šikovnejšia dáma, vytvára ako živnostníčka na svojom šijacom stroji 
nádherné kúsky, ktorými navracia náš folklór z histórie do výšiviek a 
krajek svojim zákazníčkam a zákazníkom, a tak im robí život pestrejším, 
čo sa týka ich vkusného oblečenia, ale poteší tým aj oko každého, kto 
takýto nádherne vyšitý odev vidí vo svojej blízkosti. Vyšíva aj tašky, 
čiapky, šatky... Nádherné kúsky! Veď posúďte sami... a vyskúšajte 
šikovnosť kreatívnej Danky Vargovej. / 0911 164 082

Niekedy aj malou aktivitou 
oživujeme naše národné tradície
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všetky práce, súvisiace s redakčnou prípravou, korektúrami, 
prekladmi, grafikou a vytlačením:

• novín, časopisov, bulletinov
• reklamného a volebného plagátu
• prezentačnej brožúry alebo knižnej 

publikácie k významnému výročiu... 
pre mesto, obec, firmu... na kľúč

Všetko pod odborným dohľadom 
fundovaných odborníkov  

z mediálnej praxe a profesionálnych 
žurnalistov, grafického štúdia a tlačiarov. 

www.zurnaly.sk
tel. 0903 516 499

Mgr. Alena JAŠŠOVÁ, Vydavateľstvo „HELENA“,  
na slovenskom regionálnom mediálnom trhu 

už 28 rokov zabezpečuje

Presvedčte sa o našej práci a produktoch

O Zuzane Čaputovej som nikdy nemala vysokú mienku, no po 
tom, čo získala Cenu za demokraciu Madelaine Albrightovej, 
u mňa klesla na samé dno. Dokonca ho prerazila. Vôbec 
nazvať po Albrightovej – „balkánskej mäsiarke“ nejakú cenu 
je podľa mňa zvrhlosť a ten, kto si túto cenu zobral, schvaľuje 
zločinecké, neľudské a dovolím si povedať fašistické správanie 
tejto ženy.
Madelaine Albrightová ako ministerka zahraničia USA 
presadila vojenskú agresiu voči Juhoslávii. Obeťami šírenia 
demokracie Made in USA boli tisíce nevinných obetí – 
žien, detí. Keď moderátorka TV Madelaine Albrightovej 
pripomenula, že v dôsledku sankcií USA voči Iraku zahynulo 
500-tisíc detí, toto monštrum sa vyjadrilo, že „stálo to za 
to!“ Madelaine Albrightová je vlastne zločinec a len rovnakí 

zločinci môžu nazvať nejaké ocenenie 
jej menom a každý, kto takúto cenu 
prevezme, sa dopúšťa trestného činu 
schvaľovania týchto zločinov proti 
ľudskosti. Po tomto pani Čaputová 
pre mňa nie je žiadna prezidentka. 
Tento omyl slovenskej politiky dokáže 

zvolávať tlačovky, keď niekto pravdou ublíži jej rozmaznanej 
dcére a prevzatím ceny balkánskej mäsiarky schvaľuje smrť 
pol milióna detí!!! Pani Čaputová je koncentrát egoizmu, ktorý 

ľutuje len seba, ak niekto siahne na jej majestát, no vraždy 
civilov v Juhoslávii sa jej kamenného srdca nijako nedotknú. 
FB môže tento môj status vymazať. Môže ma pokojne prísť 
zatknúť polícia, no nedá mi mlčky prejsť nad týmto hnusným, 
neľudským svinstvom.Pani Čaputová, cena balkánskej 
mäsiarky bol vrchol, ktorý definitívne odhalil vaše vnútro a 
pozadie. Vy ste monštrum. Rovnaké monštrum, ako sú vaše 
vzory s Albrightovou na čele. Musíme sa spamätať a čím skôr, 
tým lepšie. Toto je fašizmus!!!! Fašizmus, o ktorom sme sa len 
učili v škole. Nebol zničený. Žije! Prezliekol sa za demokrata 
so západnými hodnotami.

Zdroj: FB Anna Belousovová

„Po tomto pani Čaputová pre mňa nie je žiadna prezidentka,“ 
napísala Anna Belousovová, poslankyňa Žilinského samosprávneho kraja.

Anna Belousovová

Madelaine Albrightová
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18. ročník Reprezentačného plesu Kysuckého Nového Mesta bol veľmi očakávaný

Reprezentačný ples mesta sa uskutočnil po dvoch 
rokoch covidovej pandémie koncom januára 
a  bol ešte viac očakávaný a  žiadaný ako po iné 
roky. O celom priebehu jeho prípravy, atmosfére, 
ale i  občerstvení a  výzdobe nám  porozprávala 
zamestnankyňa Mestského kultúrneho strediska 
pani Tonka Vnuková (na snímke vľavo). 

• Začiatok roka patrí plesovej sezóne, na ktorú sa ľudia veľmi tešia. 
Tohtoročná bola obzvlášť špeciálna, nakoľko sa uskutočnila po 
dvoch rokoch od covidu. Ako prebiehala celková príprava plesu?
S  organizovaním reprezentačného plesu sme začali už rok dopredu. 
Najdôležitejšie bolo si určiť a  následne zarezervovať vhodný termín. 
Výber kapely sa tiež objednával rok dopredu. K  dôležitosti patrilo aj 
vybrať spoľahlivú cateringovú spoločnosť, agentúru zaoberajúcu sa 
celkovou výzdobou a poriešiť aspoň časť kultúrneho programu. 
Mesiac, dva, pred samotným plesom vypočítavame finančné náklady 
a stanovujeme cenu za lístok. Prebieha celková propagácia, či už v tlači, 
alebo na sociálnych sieťach. V  priestoroch kultúrneho strediska si 
môžu záujemcovia pozrieť informačný plagát Reprezentačného plesu 

mesta. Prebieha pozývanie hostí, predaj vstupeniek. V  týždni, kedy 
sa má uskutočniť ples, prebieha celkové dolaďovanie plesu. Dôležitosť 
kladieme na výzdobu, živé kvety, na prípravu sály, miestností, celkové 
upratovanie mestského kultúrneho strediska. O  výzdobu sa nám 
postarala Svadobná a eventová agentúra Livastyl zo Svederníka. Výzdoba 
tohtoročného plesu sa niesla vo farbách elegancie smaragdu, jemne 
zlatej a bielej farby. Hostia tieto nádherne zvolené farebné kombinácie 
farieb ocenili hneď vo vstupnom vestibule, pri dekorovaní javiska či 
na slávnostných stoloch. Vo vestibule bola nádherne naaranžovaná 
fotostena aj s doplnkom, kde sa hostia fotili.   

• Sála mestského kultúrneho strediska dostala prednedávnom aj nový 
šat, čo je ideálne pre usporadúvanie rôznych spoločenských akcií, 
akými sú svadby, oslavy, ale i plesy, rôzne vystúpenia, koncerty, keďže 
kapacita priestoru je dosť veľká. Pre koľkých hostí ste pripravovali 
tento ples?
Tento rok sa 18. ročníka Reprezentačného plesu mesta zúčastnilo okolo 
200 hostí.

• K  elegantnej výzdobe patrí aj chutné jedlo. Spomínali ste, že na 
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18. ročník Reprezentačného plesu Kysuckého Nového Mesta bol veľmi očakávaný

zabezpečenie občerstvenia ste si vybrali cateringovú spoločnosť 
pani Renáty Michalkovej, ktorá prevádzkuje Reštauráciu na Rýnku 
v Nesluši. Aké jedlá sa na plese hosťom podávali?
Hosťom sa podávala slávnostná večera, ktorá pozostávala z  dvoch 
druhov mäsa:  bravčového na stejkovom korení, kuracieho na grilovacom 
korení, obe preliate bylinkovo-špenátovým prelivom. Ako príloha sa 
podávalo zemiakovo-hráškové pyré, slaninový čips, k tomu  mrkvový 
šalát a mikro zelenina. Jedlo bolo pastvou pre oči, s lahodnou chuťou, 
hostia boli maximálne spokojní.

• Spomínali sme výzdobu i  občerstvenie. Čitateľov Kysuckého 
Žurnálu bude zaujímať aj celkový program plesu. Čo všetko ste 
okrem výborného jedla hosťom ešte naservírovali?
Reprezentačný ples mesta otvorila mladá Kysučanka Alexandra 
Svrčková, ktorá svojím operným spevom rozozvučala celú sálu a hosťom 
vyvolala na tele zimomriavky. Prekvapením a  hlavným hosťom bola 
Katka Koščová, ktorú všetci poznáme ako víťazku Superstar z roku 2015. 
Katka sa prezentovala hlavne vlastnou tvorbou, ktorú predviedla aj na 
plese. Išlo skôr o klubové vystúpenie, s  decentnou jazzovou hudbou, 
veľmi príjemnou. Svoje 40-minútové vystúpenie zakončila skladbou, 

na ktorú sa hostia roztancovali a  nakoniec si vypýtali aj prídavok. 
Počas celého plesu do tanca a spevu hrala kapela Roknes z Nesluše. Ich 
prezentácia bola so všestranným zameraním, hostia si zatancovali na 
pomalé, ale aj rýchle piesne a výborne sa odreagovali. Počas prestávok si 
od srdca zaspievali pod taktovkou ľudovej cimbalovej skupiny Hoťapo.   

• Ja už tuším, aká bola celková atmosféra plesu, ale bolo vidieť aj 
rozdiel zabávania sa teraz a spred dvoch rokov?
Celková atmosféra 18. ročníka Reprezentačného plesu mesta bola 
jedinečná, nezabudnuteľná, hosťom sa ráno ani nechcelo ísť domov. 
Zabávali sa v 20-členných partiách do samého rána.  Dvojročná absencia 
spoločenských podujatí počas covidu bola na hosťoch viditeľná. Bavili 
sa v oveľa väčšej miere ako po iné roky. Družné debaty pri lahodnom 
vínku rozosmievali ich tváre, z hostí išla pozitívna energia a obrovská 
chuť žiť a  zabávať sa. Čo viac sme si mohli želať, ako dotiahnuť túto 
spoločenskú akciu k spokojnosti nás všetkých? Prípravy na budúcoročný 
Reprezentačný ples mesta sú už v plnom prúde, ale o  tom až niekedy 
nabudúce...  (rozhovor poskytla Antónia Vnuková)

Mgr. Denisa Smreková
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Navštívili sme pani Ivanu Vojtekovú v 
pracovnej dielni v  Kysuckom Novom 
Meste. Po vyštudovaní krajčírskej 
školy bolo jej snom vytvárať dámske 
šaty a  dlhé róby na spoločenské 
udalosti. Osud ju  však odvial na inú 
cestu. Už niekoľko rokov sa venuje 
folklórnym motívom a vytvára 
tradičné slovenské kroje.  

• Venujete sa záslužnej činnosti. Čo 
Vás motivovalo k takejto práci? 
- Začínala som v  krajčírstve pri pošte 
u pani Vlčkovej. Dostať sa k folklórnym 
motívom nebolo vždy cestou, ktorou 
som sa chcela uberať. Môj starý otec 
pochádzal z  Riečnice. Dlhé roky bol 
folklorista a  hral na husliach. Otec 
neskôr začal venovať hre na harmonike. 
Avšak mňa to stále nelákalo k  folklóru 
a  ku krojom. V  krajčírstve u  pani 
Vlčkovej ma oslovil pán Kopták z 
Jedľoviny s  prosbou o  ušitie nových 
detských krojov do súboru. Tieto kroje 
som šila doma. V  tom čase nebol až 
taký záujem o kroje a folklórne motívy. 
Všetko to odštartovala relácia Zem 
spieva. Začali vznikať nové folklórne 
súbory, ženy sa chceli vydávať v krojoch, 
muži si dávali vyrábať folklórne kravaty, 
traky, topánky.  Všeobecne ľudia 
chceli folklórne motívy. Šila som kroje 
deťom do Poviny, Varína, Rudiny 
alebo v Kysuci do základnej umeleckej 

školy. Ako som už povedala, vznikalo 
mnoho nových súborov a  detičky sa 
nemali do čoho obliecť. S pribúdajúcimi 
objednávkami som si otvorila vlastnú 
dielničku, v  ktorej pracujem už štvrtý 
rok.  Vydala som sa na cestu folklórnych 
motívov a krojov. 

• Pre koho vytvárate zákazky? 
- Za posledné roky vnímam veľa 
nových folklórnych hudobných skupín. 
Členovia chcú mať na sebe rovnaké 
prvky, napríklad košele. Zväčša sa 
chcú odlíšiť od iných skupín nejakým 
špeciálnym folklórnym motívom. 

Takýmto zákazníkom však potom 
hovorím, že sú to skôr kostýmy ako 
kroje. Prvky totiž nezapadajú do 
typického motívu regiónu či obce. Ale 
ako sa hovorí: môj zákazník, môj pán. 
Pokiaľ sa chcú odlíšiť a  byť originálni, 
snažím sa im vyhovieť. Nájdu sa aj 
patrioti, ktorí sú striktní, poznajú 
motívy jednotlivých oblastí a  dajú si 
vytvoriť odev, napríklad podľa Šarišu. 
S úsmevom spomínam na to, ako som 
vytvárala kroj mladomanželom na 
svadbu. Musím podotknúť, že ženích 
nebol Slovák, pochádzal z  Malty. Na 
svadbu si obliekol slovenský kroj aj 
s  krpcami. Za tie roky som vytvorila 
už veľa folklórnych odevov. Robila 
som kroje do Kanady, do Austrálie, do 
Írska či Švédska. Všetko do zahraničia 
bolo pre slovenských zákazníkov. 
V poslednej dobe mám toho naozaj 
veľa. Niekedy zákazníci čakajú aj rok na 
svoju objednávku. 

• Aký je typický kysucký kroj? 
- Čo sa týka nášho Kysuckého regiónu, 
máme skromný vzor na krojoch, pretože 
Kysuce boli chudobný kraj. Pokiaľ si 
zákazník vypýta kysucký kroj a ukážem 
mu vzor, zväčša ostane prekvapený, 
pretože je naozaj jednoduchý.  Typický 
kroj má napríklad Vadičov, Oščadnica 
a  horné Kysuce – Raková, Turzovka... 
Kysucké Nové Mesto nemá kroj. Tým, 

Kroje šije už viac ako 30 rokov 
a udržiava to, čo je tradícia
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že sme boli mesto a zameriavalo sa tu 
skôr na fabriky,  obyvatelia sa nezvykli 
odievať do krojov. 

• Čo musí obsahovať kroj, aby bol kro-
jom? 
- Ťažko sa to hovorí. Ja nepovažujem 
pracovný ľudový odev za kroj. 
„Oblečieme sa do kroja,“ ľudia 
v  minulosti zvykli hovoriť vtedy, keď 
sa išlo do kostola, na sobáš, pohreb 
či krstiny – skrátka na slávnostné 
udalosti. Niekto nazve aj pracovný 
odev krojom. Vtedy ale neexistovali 
montérky. Kroj je za mňa slávnostnejšie 
oblečenie a predkovia ho nepoužívali na 
každodenné nosenie. 

• Venujete sa aj reštaurovaniu krojov 
a úpravám. Stretli ste sa s krojom, kto-
rý už nebolo možné zachrániť? 
- Áno, aj reštaurujem kroje, pokiaľ nie 
sú veľmi zdevastované. Našli sa aj tie, 
čo sa už nedali zrenovovať. Niektoré 
terajšie súbory fungovali ešte cez 
socialistický štát. Opravovala som tak 
aj 60-ročné kroje. Zväčša mi zo súborov 
donesú jeden starý kroj a  podľa toho 
vytvorím nové. Starý zvyknem tiež 
trošku zrenovovať. Veľa som si musela 
ohľadom úprav naštudovať. Vyšlo 
mnoho kníh o slovenských krojoch, ale 
čo kniha, to iný názor. Niekedy sa v tom 
ťažko orientuje. 

• Vaša práca nie je jednoduchá, a mys-
lím si, že naozaj treba dbať na detaily. 
Čo všetko predstavuje vytváranie a re-
novovanie krojov? 
- Žiada sa, aby mal človek zručnosť. 
Potrebujem si naštudovať, odkiaľ kroj je, 
a obdobie, z ktorého storočia pochádza. 
Problémom bolo zohnať staré materiály. 
Zrušilo sa veľa fabrík a nebolo možné sa 
dostať k  modrotlači. Teraz sa to opäť 
všetko vracia. Ja som chodila do Poľska 
a  Maďarska na gombíky. Aktuálne 
už zoženiem kováčske „zdobne“, ale 
pred pár rokmi to bol naozaj problém. 
Málokto koval. V minulosti platilo: kto 
mal koľko peňazí, taký ozdobený kroj 

mal. Platí to aj dnes. Vytváranie kroju 
je časovo náročná, ale pekná práca. 
Pán Ján Vnuk z  Vadičova mi vyrobil 
kožené mešce ku krojom. V jeho práci 
sa nájdu aj nádherné opasky, zápästky, 
kožené brašne, blanciare. Okrem iných 
ma veľmi teší práca i Daniela Burdiaka, 
mladého chlapca, ktorý sa naučil 
vyrábať krpce. 

• Spomenuli ste modrotlač, o čo vlast-
ne ide?  
- Modrotlač je spôsob farbenia látky. 
Môže sa vytvárať strojovo alebo ručne. 
Nevýhodou ručnej modrotlače je to, že 
je finančne nákladnejšie. Spotrebúva 
sa prírodný materiál, farbivá. Nie každý 
je ochotný si za modrotlač na svoj 
objednaný kroj priplatiť. Samozrejme, že 
pracujem aj s lacnejšími alternatívami. 

• S akými opravami krojov sa najčas-
tejšie stretávate?
- Veľmi často mi chodia zákazníci 
s  plisovanými vecami, ktoré nevedia 
ožehliť. Kedysi sa kroje neprali. 
V  minulosti si ženy odev vybrali 
z  truhlice len v  nedeľu do kostola. Po 
omši ho vyvetrali možno trošku očistili 
a dali naspäť do truhly. Kroj tak vydržal 
aj 30 rokov bez toho, aby sa vypral. 

Teraz niekto nájde kroj, povedzme, po 
babke a  automaticky ho dá do práčky 
vyprať. Ženy si potom nevedia dať rady 
so žehlením a nosia ich ku mne. Ďalej, 
keď vytváram alebo renovujem kroj, 
vyberám si nite, ktoré nepúšťajú pri 
praní farby.  Zákazníkom popredu kroj 
vyperiem, naškrobím, vyžehlím, aby sa 
im nestalo, že sa odev zrazí. Pomerne 
často chodia aj zákazníci, ktorí chcú 
opraviť alebo dať našiť výšivku. Potom 
vymieňam zodraté podšívky, robím 
záplaty. Nájdu sa aj takí, čo si prídu dať 
zašiť iba gombík.  

• Ktorý kúsok vašej práce Vám najviac 
utkvel v pamäti? 
- Nedá sa hovoriť iba o jednom kúsku. 
Herci vo filme Sváko Ragan boli odetí 
v  myjavskom kroji (modrobiele kroje 
s  vyšívanými detailmi). Podobné 
som šila aj ja s kovovými zdobenými 
gombíčkami, sukne s centimetrovým 
plisovaním – tie sa mi veľmi páčili. 
Motívy východniarskych krojov sú 
nádherné. Šila som detvianske nohavice 
a  kabanice. Detva ma veľmi náročné 
vzory na vyšívanie. Doba ide dopredu 
a  krajčírkam uľahčujú niektorú 
prácu aj stroje. Doma mám odložený 
vzácny východniarsky kroj po mojich 
starých rodičov z  maminej strany, 
pochádzajúcich Oľšavice – dedinka pri 
Levoči. Ten si veľmi vážim.

• Aké máte plány do budúcna? 
- Pokiaľ budem mať zdravé ruky, budem 
šiť. Rada pracujem aj v  noci. Roboty 
mám dosť, len aby zdravie slúžilo. 
Trošku ma mrzí, že nikto za mnou 
z  mladých krajčírok ešte neprišiel, aby 
som im ukázala, ako ušiť kroj. Možno, 
že krivdím žienkam, o ktorých neviem, 
a šijú doma. Na druhej strane, nežijú 
všetci folklórom. Myslím si však, že 
v  každej generácii, aj tej budúcej, sa 
nájdu ľudia, ktorých folklór osloví 
a nezabudne sa naňho. 

pýtala sa Zdenka Poništová



Pomáhajme cudzím, ale len do takej 
miery, aby nám na Slovensku starí 
ľudia nezačali umierať od hladu...

Ak vie naša vláda nepretržite už 
vyše roka dotovať ubytovanie 

odídencov, a to čiastkou 10 eur na 
dospelého na deň a 5 eur na dieťa 

na deň – ak sú títo ubytovaní v 
súkromí, ale čiastkou až 24,20 eur 

na dospelého na deň a 12,10 eur na 
dieťa na deň, ak sú dotyční ubytova-

ní v rekreačnom zariadení, tak je 
absolútne nepochopiteľné, prečo 

táto istá vláda necháva slovenských 
seniorov doslova na úrovni žobrá-

kov, hlboko pod hranicou biedy, keď 
im mnohým zostáva po zaplatení 

energií a povinných poplatkov z ich 
priemerného 400-eurového dô-

chodku 0,50 € na deň?!!! To nie je 
vtip, to je oficiálna informácia 

Jednoty dôchodcov Slovenska, ktorá 
odznela v televízii TA3 28. februára 

2023. Tak si to teda spočítajme: 
odídenec v súkromí dostáva 300 eur 
mesačne na dospelého, pokiaľ ide o 

ubytovanie v súkromí, a zároveň  
150 eur na dieťa. Ak je odídenec v 
rekreačnom zariadení, tak štát na 

neho vypláca vyše 720 eur mesačne 
na to, že je tam ubytovaný, a na jeho 

dieťa platí 360 eur na mesiac za 
takéto ubytovanie. Kde je tu spra-

vodlivosť vo vzťahu k našim domá-
cim obyvateľom? O cudzieho sa 

vieme lepšie postarať ako o našich 
otcov a matky, ktorí si tu odrobili na 

Slovensku celú svoju mladosť, 
vychovali deti a odvádzali dane? 
Každý súdny človek vidí, že je to 
naozaj nespravodlivé vo vzťahu k 
nášmu občanovi. Ja viem, teraz mi 
budú mnohí oponovať, že ide len o 
pomoc cudzím v núdzi a tá netrvá 

večne. Ja však budem oponovať zasa 
tým, že od vypuknutia vojenského 

konfliktu u našich východných 
susedov už ubehol rok a mnohí 

Ukrajinci u nás na Slovensku bývajú 
od začiatku tohto konfliktu. Pracov-

né návyky sa strácajú po troch 
mesiacoch, keď človek nechodí do 
práce. Pokiaľ je človek zdravý, a to 
hovorím aj o odídencoch, tak by si 
mal hľadať prácu a vlastné bývanie. 

Každý sociálne cítiaci človek má 
pochopenie, keď sa pomáha. Toto 
pochopenie mám aj ja a vysoko si 
vážim všetkých, ktorí pomáhajú. 

Avšak po troch mesiacoch si 
zvyčajne každý, kto chce pracovať a 

je zdravý, robotu nájde. Aj naši 
ľudia, Slováci, emigrovali mnohí na 

Západ a nikto ich tam nečakal s 
otvorenou náručou, museli sa o seba 
aj o svoju rodinu postarať sami, a to 
tak, že si okamžite hľadali prácu a 

čo najlacnejšie bývanie, prípadne im 
pomohol ich kamarát, ktorý býval v 
zahraničí,  ale všetko len na určitý 
čas. Žiadny štát nevítal emigrantov 
ani v minulosti s otvorenou náru-
čou, ani im dlhodobo neprispieval 
vysokými čiastkami na bývanie, ak 
im vôbec prispieval. Tu chcem len 

zdôrazniť, že moja úvaha sa týka len 
tých odídencov, ktorí sa nesnažia o 

to, aby sa infiltrovali do našej 
spoločnosti, ale sú skôr špekulanti, 

ako prísť k sociálnym dávkam, a aby 
sa nemuseli namáhať. Všetkých 

cudzincov, migrantov, ktorí u nás 
riadne pracujú, zapojili sa do 
spoločnosti, akceptovali naše 

zákony, pravidlá, žijú tu, vychováva-
jú svoje deti, sú príkladom veľakrát 
aj pre našich občanov, tak takýchto 

ľudí si vážim a určite sú aj prínosom 
pre našu spoločnosť. Každé dlho-
dobé poberanie, či už sociálnych 
dávok alebo rôznych podpôr, ja 

považujem za špekuláciu a lenivosť. 
A to platí nielen pre odídencov, 
ktorí vyše roka poberajú stále 

nejaké podpory z nášho sociálneho 
a zdravotného systému, ale platí to 
aj pre slovenských darmožráčov, 

ktorí sa vyvaľujú doma a čakajú na 
podporu. Podľa posledných zistení 
sa zvýšila podpora ubytovania pre 
odídencov až do mája tohto roka, 
dokonca mnohí poslanci navrhujú 

predĺžiť ju až do februára budúceho 
roka. To, že v našom parlamente 

sedia väčšinou amatéri a nevzdelaní 
ľudia, rovnako ako aj v našej 

odvolanej vláde, to nie je nonsens, 

to je fakt. Preto sa ani nečudujem, 
že sa takto narába s peniazmi 

daňových poplatníkov, teda obča-
nov, a že takto naverímboha mnohí 

politici rozhadzujú. Zo svojho by 
tak určite nerozdávali. Treba si 
uvedomiť, že sociálny systém, 
takisto ako aj zdravotný, nie je 

nekonečný. Má tiež svoje dno. A aj 
keď sa doňho občania povinne 

skladajú odvodmi, daňami, má v 
prvom rade slúžiť tým, ktorí doňho 

prispievajú. Pomáhať cudzím by 
sme mali, keď je to nutné, a zvlášť, 
ak ide o vojnové konflikty. Nesmie 

to však byť na úkor nášho vlastného 
obyvateľstva a už vôbec nie na úkor 
tých najzraniteľnejších, našich detí a 

našich starých rodičov. Alebo je 
jedno našim amatérskym politikom, 

že starí ľudia u nás začnú o chvíľu 
naozaj chodiť o žobráckej palici? 

Všetko k tomu totiž smeruje, keďže 
sme takí žičliví voči zahraničiu. 

Druhá záležitosť, ktorá mi už dlhšiu 
dobu vŕta v hlave, je to, že už vyše 
roka nás prozápadné médiá, ale aj 

naše dotované zo zahraničia, 
neustále kŕmia šotmi a informácia-
mi o Ukrajincoch, ktorí sa vlaste-

necky búchajú do pŕs za svoju 
krajinu – ako musia zvíťaziť, ako 

musia okupantov poraziť a že zase 
bude krajina ich. Na týchto veľmi 

„...časopis, ktorý by mal byť na stole každého Dolnokysučana...“1414



emotívne spracovaných šotoch to 
isté hovoria aj ženy, deti. Vášňam 

prepadli aj mnohí naši občania, ale 
ako sledujem cudzie televízie, tak aj 

v Česku sú niektorí občania viac 
„ukrajinskí“ ako českí. Nebolo by na 

tom nič zlé, veď ľudia sme rôzni, 
každý z nás prežíva rôzne situácie 
inak, niekto je viac racionálny, iný 

emotívny, ďalší má silné vlastenecké 
cítenie, miluje svoju vlasť, ďalší je 
rozhorčený nad inváziou, prišiel o 

strechu nad hlavou, rozdelilo mu to 
rodinu... atď. Vážim si každého 

čestného vlastenca, ktorý bojuje za 
svoju krajinu, za slobodu a nastavu-

je v boji to najvzácnejšie – svoj 
život. Skrátka, nič nehrá pred 

kamerami, ale naozaj tak robí, ako 
cíti, a je úprimný. Ten si zaslúži 

všetku moju úctu a uznanie. Niečo 
mi tu však akosi nesedí. Keď začal 

vojenský konflikt na Ukrajine, 
otvorili sa hranice, okamžite sa cez 
ne začali valiť hordy Ukrajincov a 

neboli to len ženy s deťmi, kuframi a 
zvieratami. V prvom prúde to boli 
predovšetkým drahé autá s dobre 
oblečenými ľuďmi, ktorí mali vo 

svojich taškách aj hrče peňazí, zlata, 
čo sme v niektorých televíznych 

informáciách mohli vidieť na 
vlastné oči... Medzi odídencami boli 
tisícky chlapov, starších, mladších. 
Prečo sa títo muži vyhýbajú svojej 

brannej povinnosti? Prečo sa 

ukrajinskí študenti od nás mnohí 
nevrátili do svojej krajiny a vyhýba-

jú sa brannej povinnosti? Prečo 
nejdú obraňovať svoju krajinu pred 
okupantom a bojovať za jej oslobo-

denie? Veď celý rok sa z médií 
ozýva, že Ukrajinci vojnu vyhrajú, 

že bojujú za slobodu, a tým aj za slo-
bodu Európy, atď. Vyhýbanie sa 

vojenskej povinnosti je na Ukrajine 
nezákonné. U nás sa však už rok 
ponevierajú tisícky mužov v pro-

duktívnom a zrelom veku, ktorí by 
mali bojovať za svoju krajinu a nie 

sa u nás pod rôznou zámienkou 
skrývať, nie je tomu inak ani v iných 

štátoch Európy. Na druhej strane 
krajiny Európskej únie, USA aj naše 
Slovensko pomáhame humanitárne, 
morálne, ale aj vojensky, posielame 

kopy zbraní. Komu vlastne? Kto 
bojuje za Ukrajinu? Záleží cudzím 

viac na tom, ako tento štát dopadne, 
a tí, ktorí majú svoju krajinu brániť, 

sú radšej rozutekaní po Európe? 
Prečo nepomáhajú svojej krajine? 

Svojmu rodisku?  Ženy, deti a starci, 
ktorí na Ukrajine ostali, bojovať 

nevedia. A tak sa umelo naťahuje a 
predlžuje konflikt, ktorý prináša 

rôzne škody aj straty na životoch, a 
dokedy ešte a prečo? Nedávno som 
sledovala na TA3 reláciu redaktora 

Šiváka „Pozrime sa na to“, ktorý 
rozoberal s prítomnými „za“ a 
„proti“ záležitosti týkajúcej sa 

vojnového konfliktu u našich 
susedov a jeden z prítomných 

besedujúcich, Jozef Banáš, rozpove-
dal malú príhodu, že nedávno išiel v 
Bratislave po parku, kde pri lavičke 
bolo asi 10 chlapov vo veku 35 – 45 

rokov. Keďže rozumel, že ide o 
cudzincov – Ukrajincov, tak sa im 

prihovoril, a trošku sa porozprávali 
o aktuálnej situácii, o živote, o vojne. 

Nakoniec sa ich v priateľskom 
duchu opýtal, že vy predsa máte 

brannú povinnosť, tak prečo 
nebojujete za svoju vlasť, za Ukraji-

nu... na čo mu prítomní chlapi 
odpovedali: „Načo? To nie je naša 
vojna.“ Nuž, a koho teda je Ukraji-
na? O čom to vlastne všetko je? Už 

by naozaj bolo načase, aby aj 
celoštátne TV a médiá začali 

prinášať objektívnejšie informácie a 
z obidvoch strán. Nič to nemení na 
myšlienke, ktorá bola v úvode tohto 
môjho zamyslenia, že v prvom rade 
každý štát by mal myslieť hlavne na 
pohodlie, zabezpečenosť a bezpeč-
nosť svojich občanov, a až potom 

pomáhať.  A pomáhať len v súlade s 
heslom: prikrývaj sa takou plachtou, 
na akú máš, nie pomáhať až do takej 

miery, že starí ľudia na Slovensku 
začnú umierať od hladu.

Mgr. Alena JAŠŠOVÁ
šéfredaktorka, 0903 516 499

e-mail: kysuckyzurnal@gmail.com

w w w.slovaktual.eu

20 rokov
1 9 9 0  -  2 0 1 0

člen skupiny

       OKNÁ
s najlepšou tepelnou izoláciou

člen skupiny

   začal sa 

rok prekvapení
Nový hranatý profi l ID 8000
            sklo s najlepšou tepelnou izoláciou

Ug skla = 0,5 W/m2K

Izolačné trojsklo 
  štandard bez príplatku

40% úspora
   v tepelnej izolácii
   oproti 5-komorovým oknám

3-sklo bez príplatku
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Zabiják chránených druhov zvierat z USA Walter Palmer nezaprel 
kriminálne gény svojich amerických predchodcov – zabíjať pre trofej, 

pre vlastnú zábavu a sebectvo, devastovať prírodu a zvieratá 
a dokazovať, že si za peniaze môže všetko a všade dovoliť, 

aj zabíjať tých najzraniteľnejších a nič netušiacich...
Keď som nedávno v čase relaxu pozerala zahraničný 
program s filmom o ohrozených druhoch zvierat na našej 
planéte, zaujala ma dokumentárna spomienka na africké-
ho leva, ktorý sa volal Cecil a mal 13 rokov, keď ho suro-
vo zabil začiatkom júla 2015 americký zubný lekár Walter 
James Palmer. Tento dokumentárny šot ma veľmi rozcítil 
aj po rokoch, pretože spomínaný Američan si urobil zo za-
bíjania zvierat, ktoré sú prakticky vyhynuté, svoj koníček. 
Čo ma nesmierne pobúrilo, bol ten fakt, že tento americký, 
podľa všetkého psychopatický človek podplatil mužov, aby 
leva Cecila vylákali pomocou zdochliny, ktorú pripevnili 
na auto. Len podotýkam, že lev Cecil nosil obojok s GPS 
údajmi, ktorý umožňoval sledovať jeho pohyb, pretože bol 
zahrnutý do projektu Oxfordskej univerzity. Palmer so 
svojimi kriminálnymi chúťkami a jeho zaplatení sprievod-
covia sa podľa ochranárov pokúsili aj dokonca neúspešne 
obojok zničiť. On neskôr na súde operoval s tým, že ne-
vedel, že koná v rozpore so zákonom (ó, aké nič netušiace 
neviniatko!), a netušil, o akého leva ide, čomu však nikto 
neveril. Za možnosť odstreliť si šelmu tento kriminálnik 
z USA zaplatil dvom sprievodcom 50-tisíc dolárov. Za 
túto pre neho určite smiešnu sumu si potreboval len tak 
z osobnej rozkoše zastreliť jedno nádherné zviera, symbol 
Afriky, ktorý návštevníci toľké roky tak milovali. Vyšetro-
vatelia jeho slovám neverili, keďže slávneho leva vylákal aj 
s dvomi profesionálnymi sprievodcami z územia národ-
ného parku, kde bolo zviera chránené. Walter Palmer ne-

bol nováčikom v tomto zabíjaní, pretože mal kvôli svojmu 
loveckému koníčku problémy už v minulosti, a síce, keď v 
roku 2006 zabil vo Wisconsine medveďa v chránenej po-
ľovníckej oblasti, ktorého potom odtiaľ preniesol a tvrdil, 
že ho skolil v povolenej zóne. To, že tento zabijak zvierat 
bez svedomia je krvilačný a aj bez empatie voči všetkému, 
čo je cítiaca bytosť, akými aj zvieratá sú, svedčí fakt, že leva 
Cecila po vylákaní mimo národného parku najprv postre-
lil šípom, na základe čoho zviera ešte 40 hodín žilo, unika-
lo a trápilo sa v bolestiach, kým ho zabijaci úplne dorazili, 
stiahli z kože a odrezali mu hlavu. Telo slávneho leva Ceci-
la, stiahnuté z kože a bez hlavy, našli správcovia rezervácie 
len tak pohodené. Hrozné! Lev Cecil bol dlhé roky zviera-
cou celebritou Afriky, návštevníci národného parku Zim-
babwe ho nesmierne milovali, ako starší, tak aj deti. On 
sám sa rád pred nimi predvádzal. Slávnym sa stal aj vďaka 
nezvyčajnej čiernej mohutnej hrive. Kariéra amerického 
zubára Palmera bola po tejto udalosti pravdepodobne zni-
čená, a možno aj nie, lebo ľudia rýchlo zabúdajú. Ale je 
pravdou, že v čase, keď Cecila zabil, sa stal terčom útokov 
zo strany mnohých ľudí z rôznych krajín sveta, ktorí mu 
za jeho čin želali smrť. Po Cecilovom zabití podpísalo vyše 
100-tisíc ľudí petíciu, ktorú adresovali prezidentovi Zim-
babwe, kde žiadali a neustále za to aj bojujú, aby krajina 
prestala vydávať povolenia na odstrel ohrozených zvierat.

Alena Jaššová
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Občania Slovenska sú znepokojení:
Stane sa Slovensko smetiskom pre európske štáty?
Podľa posledných oficiálnych správ 9 
krajín Európy vláči svoj odpad k nám 
na Slovensko (!). Čo robia naši ochran-
covia prírody, naša vláda a zahraničiu 
zapredaní europoslanci Šimečka, Šte-
fanec, Lexmannová a ďalší, ale aj naša 
pani prezidentka, ktorí toľko vyprávajú 
o ochrane planéty na svetových fórach 
a v europarlamente? Pani Čaputová sa 
pred jej kandidatúrou do funkcie pre-
zidentky bila do pŕs na svetových fó-
rach za odstránenie skládky odpadu v 
Pezinku, a teraz jej vytváranie európ-
skeho smetiska na Slovensku nevadí?  
Naše malé 5 a polmiliónové Slovensko 
takíto „svetu oddaní politici“ necha-
jú zahádzať odpadmi iných podstatne 
väčších štátov Európskej únie v čase, 
keď sa celou planétou ozýva boj za 
ochranu životného prostredia, prírody 
a prírodných zdrojov. Našich občanov 
nepotrebujú chrániť slovenskí politici, 
ktorí sú štedro platení práve z ich daní? 
(Mimochodom, plat europoslanca aj s 

rôznymi bonusmi a diétami vychádza 
na vyše 20-tisíc eur mesačne. To „zí-
rate“, čo? A ešte skoro všetci slovenskí 
europoslanci kopú proti našim národ-
ným záujmom.) Stane sa Slovenská re-
publika v Európe druhou, ak nie treťou 

triedou v rebríčku štátov práve kvôli 
odpadom z iných štátov? Ešte stále ve-
ríte, že Slovensko je v Európskej únii 
rovnocenným štátom aj s rovnocenný-
mi občanmi v rámci EÚ?                 

Alena JAŠŠOVÁ

Každý bytový dom by mal byť poistený. Mnohí obyvatelia si myslia, že ak 
takéto poistenie existuje, nemusia sa už o nič zaujímať, pretože v prípade 
nešťastia na bytovom dome sa poisťovňa postará o vyplatenie škodovej 
udalosti. Má to však jeden háčik, a tým je zodpovedanie otázky, či je 
bytový dom poistený na jeho aktuálnu hodnotu. Na Slovenku je drvivá 
väčšina bytových domov žiaľ podpoistená. Čo vôbec slovo podpoistenosť 
znamená?
Najlepším riešením by mala byť poistná zmluva bytového domu 
poisteného na aktuálnu hodnotu, aby sa bytový dom vyhol 
podpoistenosti. To znamená, že v prípade totálnej škody, by sa za 
danú poistnú sumu mal dať bytový dom postaviť odznova a vlastníci 
tak neprídu o svoj „majetok“.
Správne určiť poistné sumy na bytové domy by mal vedieť každý 
skúsený maklér alebo poisťovňa. Pokiaľ sa daný maklér v danej 
problematike bytovej agendy aspoň trochu vyzná, tak podľa m2 plochy 
bytového domu vie približne vyrátať poistnú sumu bytového domu, 
aby v prípade totálnej škody na bytovom dome, poisťovňa uhradila 
plnú výšku poistného plnenia, ktorá je adekvátna k hodnote novej 
nehnuteľnosti.
Bohužiaľ v praxi, ako sme už uviedli vyššie, sú vo väčšine prípadov 
bytové domy podpoistené, čo znamená, že pokiaľ by nastala podobná 
situácia, akou bola nešťastná udalosť v Prešove na Mukačevskej ulici, 
tak by takému bytovému domu poisťovňa vyplatila sumu, za ktorú 
by si vlastníci bytov nedokázali kúpiť nové byty, ani by nedokázali 
postaviť bytový dom podobný tomu, kde aktuálne bývajú. Pokiaľ 
by štát a občania v prípade poistnej udalosti v Prešove neprispeli 
poškodeným vlastníkom bytov vo verejných zbierkach, tak by vlastníci 
bytov skončili tak, že by si ledva za poistné plnenie z poisťovne kúpili 
garsónky. Žiaden zákon  však  neukladá  povinnosť  mať  poistený  
bytový  dom.  Vlastniť  však  byt v bytovom dome, ktorý nie je 

nijako chránený, je značné riziko. Preto väčšina bytových domov je 
poistená, ale na druhú stranu nie každá poistná zmluva kryje hroziace 
riziká a väčšina bytových domov je podpoistená, teda poistená na 
neadekvátnu sumu. Nejde len o poistenie spoločných častí a zariadení 
bytového domu, kde patrí plášť budovy, resp. obvodové múry, strecha, 
schodisko, výťahy, elektrické a plynové prípojky alebo či sú poistením 
kryté aj jednotlivé byty a ich vnútorné stavebné súčasti. Tam patria 
podlahy v bytoch, okná, dvere, sanita, kuchynské linky, vstavané 
skrine, zabudované spotrebiče, rozvody, žalúzie, markízy, klimatizačné 
zariadenia a iné zariadenia, ktoré sú v bytoch zabudované alebo  pevne 
pripojené. Preto je veľmi dôležitá výška poistnej sumy, na ktorú je 
bytový dom poistený.
Správne stanovená poistná suma by mala v prípade škody pokryť 
opravu či obnovenie bytového domu do pôvodného stavu tak, 
aby poškodení vlastníci nemuseli použiť vlastné úspory. Ďalšou 
dôležitou časťou je výber poistných rizík a pripoistení, ktoré poistenie 
pokrýva. Nedá sa povedať, ktoré poistné riziká sú dôležité a ktoré 
naopak menej dôležité.
Optimálne je poistiť bytový dom komplexne, aby bol chránený v 
prípade živelnej udalosti či požiaru, ale aj v prípade poškodenia strojov 
a zariadení v bytovom dome, ako sú napríklad výťahy, kotolňa či  
spoločné  antény.  Preto  je cena  poistného  v rámci  poistných  rizík 
a pripoistení zanedbateľná v porovnaní s nákladmi, ktoré môžu 
vzniknúť v prípade nepoistenej škody, najmä ak cena poistenia 
bytového domu je v priemere 20 eur/rok na jeden byt.
V prípade podrobnejších informácií o danej problematike nás 
neváhajte kontaktovať buď na tel. čísle 0911 230 012 alebo e-mailom 
na sovic@lepsiasprava.sk.

Mgr. Nina Sovič

Pri nešťastí môžu prísť obyvatelia „podpoistených“ 
bytových domov o celý majetok



Pomáhame, ako najlepšie vieme!

Veterinárna ambulancia MVDr. Jana Tunegová
Ordinačné hodiny: 
Pondelok – Piatok   
  9.00 – 12.00 
13.00 – 17.00

1. mája 113 
Kysucké Nové Mesto  

Telefón:  
0911 137 798
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Rozvoz jedál
PONDELOK - PIATOK

10:00h - 14:00h

Tel. kontakt prevádzka:
0948 214 302

vedúca:
0905 466 900

Catering k vám domov, do vášho súkromia

Sála s kapacitou do 100  osôb
Reštaurácia pre 40 osôb

Svadby, kary, oslavy, 
firemné posedenia   

Obedové menu, pizza, domáce 
kysnuté knedle

OBJEDNÁVKY SPOLOČENSKÝCH AKCIÍ
0905 466 900

restauracianarynku@gmail.com
Facebook: Reštaurácia Na Rýnku

v Nesluši
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„...časopis, ktorý by mal byť na stole každého Dolnokysučana...“2020

Dáme do prenájmu elegantné kancelárie aj s kuchynkou, komplet zariadené, 
na námestí v Kysuckom Novom Meste, ulica ČSA 81. 

Za rozumnú cenu. Kontakt: 0910 430 430

Milan UHRÍK

A MIERPOKOJBUDE

 DRŽTE S NAMI!
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